УИД 16MS0180-01-2022-000265-10
Дело № 5-105/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     4 марта 2022 года                                                                    РТ, с. Тюлячи

Мировой судья судебного участка № 1 по Тюлячинскому судебному району Республики Татарстан Т. Н. Салехов, рассмотрев дело об административном правонарушении по части 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Дмитрия Петровича Заболотских, паспортные данные, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, работающего генеральным директором наименование организации, имеющего двоих малолетних детей, ранее привлекаемого к административной ответственности,

УСТАНОВИЛ:

Д.П. Забодотских 09.02.2022 в 7 часов 55 минут на адрес в адрес, управлял автомобилем марка автомобиля, с регистрационный знак ТС, будучи лишенным права управления транспортными средствами, тем самым, совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебном заседании Д.П. Забодотских вину признал, раскаялся.
Согласно части 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, -
влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.
Постановлением мирового судьи судебного участка № 9 Вятскополянского судебного района Кировской области от 9 апреля 2021 года, Д.П. Забодотских привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, назначено наказание в виде штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 8 месяцев. Постановление вступило в законную силу 28 апреля 2021 года.
Постановлением мирового судьи судебного участка № 9 Вятскополянского судебного района Кировской области от 15 апреля                   2021 года, Д.П. Забодотских привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, назначено наказание в виде штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 8 месяцев. Постановление вступило в законную силу 5 мая 2021 года.
В соответствии с частями 1, 2 статьи  26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Виновность Д.П. Забодотских подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении от 09.02.2022 16 РТ 01557200, протоколом об отстранении от управления транспортным средством от 09.02.2022 16 ОТ 218482, копиями постановлений мирового судьи от 9 и 15 апреля 2021 года, согласно которым Д.П. Забодотских лишен права управления транспортными средствами.
Управление Д.П. Забодотских транспортным средством в период действия наказания, связанного с лишением специального права по управлению транспортными средствами образует состав административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
С учетом изложенного мировой судья приходит к выводу о доказанности вины Д.П. Забодотских в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
          При назначении наказания Д.П. Забодотских мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя, обстоятельства совершенного административного правонарушения.
          Смягчающими обстоятельствами мировой судья признает полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие малолетних детей и состояние его здоровья и его близких.
Отягчающим обстоятельством мировой судья признает повторное совершение однородного административного правонарушения, предусмотренного главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Обстоятельств, исключающих производство по делу судом не установлено.
Руководствуясь статьей 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Дмитрия Петровича Заболотских, паспортные данные признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного ареста сроком на семь суток, исчисляя срок с 11 часов 4 марта 2022 года.
Исполнение наказания возложить на ОМВД России по Тюлячинскому району Республики Татарстан.
Об исполнении наказания сообщить мировому судье письменно.
Постановление  может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения в Тюлячинский районный суд Республики Татарстан.

Мировой судья: подпись
Копия верна

Мировой судья                                                                           Т. Н. Салехов